青岛经济技术开发区管委规划建设部关于王台东
一路幼儿园项目规划方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对青岛开发区投资建设集团有限公司王台
东一路幼儿园项目规划方案情况进行社会公告，欢迎社会各界提出意见
和建议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛开发区投资建设集团有限公司
建设项目：王台东一路幼儿园
建设地点：黄岛区王台街道学台路以南、王台东一路以东
公告阶段：规划方案
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http: //qda.qingdao. gov.cn/)
投票地点：黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服务中心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：建设单位 86890102；开发区规划建设部
86989747。

三、公告时间：2022年10月25日至2022年10月31日
2022年10月22日

􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼
􀤼

􀤼
􀤼

􀤼
􀤼

􀤼􀦼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼
􀤼

􀤼
􀤼

􀤼
􀤼

􀤼 􀦼

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn)查询。

青岛银行股份有限公司即墨淮涉河一路社区支行
机构编码：B0170S237020102 许可证流水号：01045747

业务范围：上级行在银保监会批准的业务范围内授权办理的业务，其中需事先审批的业务须经监管部门批准后方可开办。

批准日期：2022年9月22日 机构住所：山东省青岛市即墨区淮涉河一路865号 电话：0532-87569961

发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局 发证日期：2022年9月29日

􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼
􀤼􀤼

􀤼􀤼
􀤼􀤼

􀦼

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn)查询。

青岛银行股份有限公司夏庄路社区支行
机构编码：B0170S237020103 许可证流水号：01045750

业务范围：上级行在银保监会批准的业务范围内授权办理的业务，其中需事先审批的业务须经我局批准后方可开办。

批准日期：2022年9月22日 机构住所：山东省青岛市李沧区夏庄路146号1-2层 电话：0532-81758970

发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局 发证日期：2022年10月9日

􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀤼􀦼􀤼
􀤼􀤼

􀤼􀤼
􀤼􀤼

􀦼

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn)查询。

青岛银行股份有限公司红岛社区支行
机构编码：B0170S237020065 许可证流水号：01045752

业务范围：上级行在银保监会批准的业务范围内授权办理的业务，其中需事先审批的业务须经监管部门批准后方可开办。

批准日期：2015年7月31日 机构住所：山东省青岛市城阳区红岛街道岙东南路88号 变更事由：简单更址 电话：0532-66966700

发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局 发证日期：2022年10月14日

青岛市公安局交通警察支队市北大队
青岛市市北区城市管理局

通 告
因地铁 5 号线地铁大厦站开口建设施工需要，自 2022 年

10 月 26 日至 2022 年 11 月 16 日，黑龙江南路（海尔工业园南

侧）占用部分车行道进行封闭施工。施工单位在施工路段前后

设置交通警示标志，现场设置安全员，途经施工路段行人、车

辆安全通过，规范施工，避免噪音扰民。

特此通告

2022年10月12日

青岛经济技术开发区管委规划建设部关于青岛建盛源房地产开发有限公司平江学府项目建筑方案变更批前公告的通告
为加强公众参与，发挥公众在我区规划管

理中的作用，提高城市规划水平，根据《中华人
民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》
等法律法规和政务公开的有关规定，对青岛建
盛源房地产开发有限公司平江学府项目建筑
方案变更情况进行批前公告，欢迎社会各界提
出意见和建议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛建盛源房地产开发有限公

司
建设项目：平江学府

建设地点：黄岛区昆仑山路以东、平江路
以南

公告阶段：规划建筑方案变更
变更内容：1#-3#住宅楼建筑立面顶部装

饰线条调整。
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西

路 88号青岛开发区行政服务中心一楼大厅及
青岛经济技术开发区网站(http: //qda.qingdao.
gov.cn/)

投票地点：项目现场及黄岛区黄河西路88

号青岛开发区行政服务中心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项

目详细介绍，并请按规定填写意见和建议并到
指定投票地点进行投票。意见票应附证明相
关利害人身份的房地产权证复印件或购房合
同复印件及身份证复印件，否则意见票无效。

如需咨询可拨打电话：开发区规划建设部
86989747；建设单位86857688。

三、公告时间：2022年10月25日至2022年
10月31日

2022年10月22日

莱西市院上镇：高效推进农业现代化转型升级
莱西市院上镇结合农业发展实际，

实现种子研推、种苗繁育、果品种植、质
量检测、内销出口“基地一体化”管理，
形成了布局合理、设施完善、技术先进、
功能拓展、集聚高效、绿色安全、生态田
园型的“农产品全产业链”发展模式。
大大提高种植基地示范带动能力，农民
收入大幅增加，有效化解农村富余劳动
力，促进就地就近就业增收。借助“双
葡”品牌，与专业团队合作，打造莱西市
现代农业产业园区域公共品牌，已初步
形成南北部的葡萄，东部的马铃薯，西
部油桃、毛桃的规模化种植格局，提升
产业品牌知名度，扩大品牌社会效益增

加值。打造“葡萄酒香·乐享仙谷”乡村
振兴示范片区，通过运用市场化手段推
动土地规模化流转，已打造岘沽、小河
子、七岌三个葡萄基地，种植面积达
9000 亩，年产量 1.6 万吨，产值 4 亿元，
扩大农业品牌影响力。通过引进大好
河山酿酒葡萄精深加工等葡萄全产业
链龙头项目，形成产、学、研全面升级的
聚集效应，提升制造业和高新技术产业
比重；通过探索乡村旅游国际化途径，
推动“深坑”音乐节、高端民宿、房车露
营等矿坑修复露营产业落地，辐射带动
周边村庄增收。

接下来，院上镇将依托镇级农民

专业合作社联合社，进一步整合镇域
内外资源，妥善解决土地政策与产业
发展的矛盾，加大土地流转力度，整
合全镇的农机、农资等资源，做好六
万亩农田的农事服务工作。实现大
田全托管 15000 亩，半托管 40000 亩，
确保粮食生产安全；深度挖掘特色优
质农产品资源，借助“莱西有礼”平台
以及王家庄油桃节、农民丰收节等特
色节庆活动，加大对仙格庄西兰花、
王璧板栗、许村芹菜、王家庄油桃宣
传力度，提升农产品品牌价值，拓宽
销售渠道。

郭闻达

它们像一块“试验田”，探索
科研与经济“双轮驱动”

要追溯国内第一家新型研发机构，应该
是 1996 年由深圳市人民政府和清华大学共
建的深圳清华大学研究院。著名的新型研
发机构“四不像”理论就出自这里，即“既是
大学又不完全像大学，既是科研机构又不完
全像科研机构，既是企业又不完全像企业，
既是事业单位又不完全像事业单位”。

这些特征，决定了新型研发机构既需要
像大学和科研院所一样从事前沿科技研究，
但所从事的又不是脱离市场经济的纯学术
行为；它也不同于依靠开展国家课题、财政
经费支持为主的传统科研机构，而是要面向
产业提供服务，能够实现自我“造血”功能；
它可以以事业单位的主体注册，但在体制、
机制上要摆脱传统要求的掣肘，必须更加灵
活。

成立于 2015 年的大工（青岛）新能源材
料技术研究院有限公司是青岛市政府和大
连理工大学共建的、以市场为驱动的新型研
发机构。该研究院采用企业控股、团队持
股、高校参股的公司化形式运营，在市场化
方面表现出了极强的生命力。

大工（青岛）新能源材料技术研究院有
限公司总经理姜大川告诉记者，7 年来，研究
院围绕市场需求开展科技成果产业化的探
索。其间，受疫情等因素影响一度出现经营
困境，但得益于投入主体多元化带来的体制
灵活性，研究院展示出了强大的生存韧性。
面对经营困境，既是院长也是总经理的姜大
川当机立断，通过自有资金、银行贷款等多
种途径筹资，回购了大股东企业持有的股
权、债权，并补充了运营现金流。同时，持续
推动研究院开展科技成果转化、孵化科技企
业等探索，最终实现“转危为安”。

截至目前，大工（青岛）新能源材料技术
研究院有限公司已经孵化 9家公司，包括 1家
规上企业和 4 家高新技术企业，其中 6 家实
现盈利。今年以来，研究院已经实现市场化
收入超 300 万元，年底将实现盈利。

成立于 2013 年底的中国机械总院集团
青岛分院有限公司也明确提出建设“一院两
制”科技创新体系：既要组建基础研究人员
团队，也要组建产业应用开发团队，并通过
专职化科研队伍建设、创新人才工资总额单
列、中近期激励机制建立等制度破解“转制
院所”企业化科研体制面临的障碍。

按照“一个科技创新基地、一个行业技
术服务平台、一个科技企业孵化器、一个高
端装备产业园”的总体建设方案，该研究院
扎根青岛多年，在高端材料成形及加工、智
能制造装备等领域开展了深入的科学研究，
并进一步服务产业、孵化企业，建成了集研
发、服务、孵化、生产等功能为一体的创新平
台，也实现了自我“造血”功能。

在岛城，类似于大工（青岛）新能源材料

技术研究院有限公司和中国机械总院集团
青岛分院有限公司这样的新型研发机构，就
像一块“试验田”，开启了依托研究院进行科
研创新、依托公司实现产业化的协同发展新
模式。这些“双轮驱动”的研究院比传统的
高校科研机构或者单纯的企业研发都更具
活力，这正是新型研发机构的“新”之所在。

为项目匹配精英团队，实现
研发和应用“零时差”

据有关部门统计，近年来我国每年取得
省部级以上科技成果 3 万多项，但其转化率
仅有 25%左右，真正实现产业化的不足 5%。

科技成果转化难，究其原因在于传统科
研机构中科技成果转化过程中存在研发与
生产需求脱节、研发团队绩效考核指标单一
激励动力不足、融资体系不完善投资风险大
等问题，阻碍了科技成果有效转化。

而作为兼具高校科研机构、事业单位、
企业等属性于一身的科研创新平台，新型研
发机构承担着科技成果、技术需求在产业最
前沿交互发展的阵地作用，立足点就在于推
动科技成果转化。一端是新兴产业不断发

展对科技赋能提出了更明确的要求，另一端
则是实验室的成果对进入市场转化产生了
更强烈的向往，新型研发机构满足了研发与
产业的“双向奔赴”。

例如，四川大学青岛研究院拥有柔性引
进的人才——四川大学化学学院高级工程
师陈弦，得知某企业有啤酒包装新材料方面
的需求后，研究院与企业共同成立了“食品
啤酒包装材料与装备创新工程中心”，依托
陈弦在新材料领域的研发积累，研发出了啤
酒瓶盖密封垫粒料产品等多种食品和啤酒
包装新型材料与装备。这些产品在拉伸强
度、弹性模量、断裂伸长率、熔融指数等方面
均远高于进口同类产品，硬度和通气量与国
外进口产品相当，实现了相关领域材料与生
产装备技术的国产化。

目前，四川大学青岛研究院采用市场化
运营管理，围绕青岛市重点产业领域的需
求，以四川大学的特色和优势学科为基础，
先后开展了高分子新材料、先进制造与智能
装备、生物制药与健康医疗、新一代信息技
术及互联网+技术、新能源与节能环保技术、
涉海技术及装备等领域关键技术研究，成果
转移转化也因“有的放矢”而顺畅。

无独有偶，吉林大学青岛汽车研究院自
2015 年落地以来，带着诸多国内甚至国际领
先水平的车用技术在青岛与产业“碰撞”。
其中，依托吉林大学青岛汽车研究院提供的
技术支持，青岛魁罡创信能源科技有限公司
搭建的汽车动力电池生产线年产值可突破
1 亿元。

在不了解产业需求的时候，费力推动科
研成果落地往往难以成功；反过来说，带着
产业需求“倒逼”科研，将科技成果转化的思
维从“我有什么”转换为“你要什么”，更容易
推动成果在市场上落地。

从这个角度讲，新型研发机构既是企业
需求端，也是技术供应端，用最灵活的机制
破除了产学研之间的鸿沟。一方面，以需求
为牵引推动科研开发，根据项目精准匹配创
新团队，配置核心技术；另一方面，研究院、
骨干团队、领军企业等共同组成了一个高效
的成果转化平台，边研究、边转化、边应用，
最大限度实现研发和应用之间“零时差”，解
决了科技与经济“两张皮”的问题。

评职称也认产值，制度创新
放大人才优势

在四川大学青岛研究院，像陈弦这样被
柔性引进的高层次人才不在少数。四川大
学成为研究院发展的“智库”，得益于研究院
灵活化的用人机制。研究院不再只认论文，
更要认产值、认税收，这些人才在青岛进行
的科研和产出的成果，等同于在四川大学完
成的工作，可以用于评职称等需求。

体制的创新放大了人才优势。现在，以
人才为依托，发挥四川大学的科研优势，四
川大学青岛研究院的发展与青岛产业发展
紧密结合，已孵化、引进科技和服务型企业
23 家，与企业共建实验室、研究中心 16 个，
创造直接间接产值近 2 亿元。

灵活开放的体制让新型研发机构可以
培育和广泛吸纳优质人才，为发展增添底
气、立稳根基。

青岛首个新型研发机构——青岛海洋
生物医药研究院整建制引进的美国何增国
博士微生物工程团队、美国克利夫兰医学中
心杨金波教授肿瘤药理学团队为建设海药
国际创新中心奠定了基础，曾登上央视《焦
点访谈》栏目的中国海洋大学医药学院教
授、博士生导师秦冲也已经成长为团队的

“中流砥柱”，目前正带领团队研究抗肿瘤新
药，通过“靶向蛋白降解”策略开展新药研
究。

此外，不少新型研发机构还探索通过分
红等形式，鼓励科研人员开展成果转化。

投入主体多元化、管理制度现代化、运
行机制市场化、用人机制灵活化，新型研发
机构是科技与经济深度融合的产物，以打破
身份、地域的界限，采用全新的建设模式和
运行机制为技术创新、科技成果转化、培育
创新人才服务。

投入主体多元化、管理制度现代化、运行机制市场化、用人机制灵活化

青岛新型研发机构：到底“新”在哪里？
□青岛日报/观海新闻记者 耿婷婷

不久前，青岛市级新型研发机构开启了新一轮申报活动，面向全市
科技企业、科研院所等多类单位“纳新”。企业可以申报，科研院所也可
以申报，新型研发机构到底“新”在哪里？

其实，新型研发机构“诞生”之初，并没有一个特别明确的定义。随
着不断的发展演化，它的特性逐渐清晰：既可以从事科学研究、技术创新
等“前端”研发活动，也可以开展研发服务、成果转化等“市场化”行为。
换句话说，新型研发机构既有高校、院所等科研机构的创新能力，又可以
像企业一样贴近市场，将科技成果“变现”。

目前，青岛共有22家市级新型研发机构和59家省级新型研发机构。
在不断摸索中发展壮大，这些新型研发机构已经逐渐显现出因其体制、机
制灵活性和创新性带来的优势，立足青岛产业特色找到了经济发展契合
点，正在让更多科研成果与青岛的经济发展需求相遇相知，美美与共。

■成立于2015年的大工（青岛）新能源材料技术研究院有限公司是
青岛市政府和大连理工大学共建的、以市场为驱动的新型研发机构。 □青岛日报/观海新闻记者 王 萌

通讯员 孙熙宁
本报10月23日讯 一张张老式唱片歌声悠扬，

一本本小人书画面栩栩如生，一幕幕3D奇景让人如驾
云雾，一幢幢焕新的老建筑让人啧啧称奇……日前，随
着历史城区保护更新工作的推进，诸多学校开启了以

“阅城——童眼看街里”为主题的研学之旅。学生们探
索城市历史，梳理文化脉络，了解建筑保护，感受老城
新貌。

日前，由德县路小学学生参演的首部“青岛小学生
城市记忆情景剧”正式发布，影片沿着两位小导游的视
角，偶遇小学者、小报童、小画家，展开了内容充实又生
动有趣的对话，带领观众领略中山路的历史变迁。市
南区历史城区保护发展局工作人员介绍，从今年夏天
开始，到西部城区研学的学生逐渐多了起来。东至大
学路附近的青岛美术馆、骆驼祥子博物馆，西到团岛三
路的针路航海博物馆，其间的三江里、胶济铁路博物
馆、总督府等，处处留下孩子们研学的身影。

市南区历史城区是城市记忆的宝库。随着历史城
区保护更新的有序推进，源源不断的焕新成果为广大
中小学校连续开辟出新的“研学地图”，建立起历史城区
研学基地群落。青少年“学在路上，游在其中”，以亲身
体验的方式触摸历史，在潜移默化的文化陶冶中习得知
识和技能。“市南老城研学热潮的兴起，不仅使我市教育
研学发展体系更加丰富和完善，也助推了历史城区人气
聚集，提升了文化旅游发展品质。”工作人员表示。

探索城市历史，感受老城新貌

历史城区刮起研学热潮

□青岛日报/观海新闻记者 周建亮
本报10月23日讯 日前，我市城市更新和城市

建设三年攻坚行动重点交通基础设施建设项目——青
兰高速公路（河套至黄岛段）改扩建工程土地预审取得
自然资源部批复，为办理项目核准提供了重要前置条
件。该项目土地预审材料自10月11日报至自然资源
部，至 10月 17日取得土地预审批复，全程历时仅 5个
工作日，实现自然资源部各审查司“零补正”通过，打破
了传统同类大型项目至少需要 3 个月审批时效的纪
录。这一审批时效也创下了我市土地预审国家级审查
的最快纪录，成为青岛市交通系统第一个“零补正”、最
高效的示范项目。据悉，该项目已纳入省、市“十四五”
综合交通运输发展规划，计划 2023 年 6 月开工建设，
2026年6月完工。

据悉，青兰高速公路（河套至黄岛段）改扩建工程
由青岛城投集团旗下交发集团投资建设，起自城阳
区河套枢纽立交，止于西海岸新区黄岛东主线收费
站，全长 30.8 公里，按照双向八车道高速公路标准改
扩建，青兰高速主线段设计速度 120 公里/小时，联络
线 S7601 黄岛东枢纽至黄岛东收费站段设计速度 100
公里/小时。

此次改扩建段串联胶州湾北岸和西岸城区，连接
了城阳区、胶州市、西海岸新区，沿线布局上合示范
区、山东自贸试验区青岛片区、中德生态园（国际经济
合作区）等多个重要经济功能区，联系胶东机场、前湾
港区等重大交通基础设施。该项目的实施，对于优化
青岛城市空间布局，更好匹配上合示范区、山东自贸
试验区青岛片区等国家战略实施，提高国家高速公路
网服务水平，实现环胶州湾综合交通运输体系提质增
效，提升胶东机场和前湾港区综合交通疏解能力等具
有重要意义。

青兰高速公路（河套至黄岛段）
改 扩 建 工 程 明 年 6 月 开 建

计划2026年6月完工

2022年10月24日 星期一10
主编 赵 波 美编 郑 燕 审读 沈寒冰 排版 曲 宏

要 闻